
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα, 29-03-2023 

 

Αριθμός απόφασης: 94 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604537 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 13/12/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………… ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………. του …………….., ΑΦΜ ………………., 

κατοίκου Πειραιά, επί της οδού ………………., Τ.Κ. …………, κατά της υπ’ αρ. ειδοποίησης 

…………./2019 (αρ. δήλωσης ………….) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά. 

5. Την από 14/12/2022 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 



2 
 

Επί της με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 13/12/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………….. ενδικοφανούς προσφυγής του …………………, ΑΦΜ ………………, και μετά τη μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με τη με αρ. ειδοποίησης …………../28-12-2019 (αρ. δήλωσης ………..) Πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, οικονομικού έτους 2014 (χρήση 2013) του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά, που εκδόθηκε με βάση την 2η τροποποιητική δήλωση υπαιτιότητας 

φορολογουμένου, προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό 2.935,07€, αντί του προηγούμενου 

χρεωστικού ποσού, 260,08€, ήτοι διαφορά ποσού 2.674,99€. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τα κάτωθι: 

1) Να υπολογιστούν οι τελικές του αναδρομικές συντάξεις του έτους 2012 στο οικείο έτος 

με βάση την από 31/01/2014 τροποποιητική βεβαίωση του ΙΚΑ. 

2) Να συναθροιστούν στο παραπάνω ποσό τα αναδρομικά τα οποία εισέπραξε κατά το 

έτος 2012. 

3) Να γίνει νέα εκκαθάριση φόρου εισοδήματος, έτους 2012 και να ακυρωθεί η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού, με βάση τη 2η τροποποιητική δήλωση έτους 2013 

(οικονομικό έτος 2014).  

 

Επειδή η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή δεν υποβλήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

Α.1165/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθώς δεν υπεβλήθη σώμα ενδικοφανούς 

προσφυγής φέρον ψηφιακή βεβαίωση εγγράφου μέσω του gov.gr. 

 

Επειδή, δεδομένου ότι η ανωτέρω αναφερόμενη Α.1165/2022 Απόφαση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ δημοσιεύθηκε την 22/11/2022 και βρισκόμαστε στην πρώτη περίοδο εφαρμογής της, 

λαμβάνοντας υπόψη τα λοιπά στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου καθώς και το κείμενο που 

έχει αναγραφεί στη σύντομη περιγραφή αιτήματος, επαγόμαστε τα εξής: 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική Αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου 

εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.4274/14-7-2014 « Ρυθμίσεις Ποινικού 

και Σωφρονιστικού Δικαίου και άλλες διατάξεις» όπου στο Κεφάλαιο Γ Τροποποιήσεις του 

κώδικα διοικητικής δικονομίας ορίζεται στο άρθρο 24:  

«Είναι απαράδεκτη η άσκηση δεύτερης προσφυγής από τον ίδιο προσφεύγοντα κατά της 

αυτής πράξης ή παράλειψης. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής όταν 



3 
 

η πρώτη έχει απορριφθεί τελεσιδίκως για λόγους τυπικούς, εκτός από την περίπτωση της 

απόρριψης αυτής ως εκπρόθεσμης και τις περιπτώσεις εφαρμογής των διατάξεων των 

άρθρων 28 παρ.3 ,139 Α και 277 παρ.1 του παρόντος Κώδικα. Η προσφυγή αυτή ασκείται 

εντός της προθεσμίας εξήντα ( 60 ) ημερών από την κοινοποίηση της τελεσίδικης απόφασης 

και τα αποτελέσματα της άσκησης της ανατρέχουν στο χρόνο άσκησης της πρώτης.»  

 

Επειδή, από το σύνολο των δικαιολογητικών που επισυνάπτει ο προσφεύγων προκύπτει ότι είχε 

υποβάλλει για τα οικονομικά έτη 2013 και 2014 την με αριθ………./10-02-2020 ενδικοφανή 

προσφυγή με το ίδιο ακριβώς αίτημα. Επί αυτής της ενδικοφανούς προσφυγής ο προσφεύγων 

είχε ενημερωθεί γραπτώς ότι δεν εκδόθηκε απόφαση από την Υπηρεσία μας εντός της 

προβλεπόμενης νόμιμης προθεσμίας. Συνεπώς, εκ του νόμου θεωρείται ότι η εν λόγω 

προσφυγή είχε απορριφθεί και ο υπόχρεος είχε λάβει γνώση της απόρριψης αυτής κατά την 

εκπνοή της ως άνω προθεσμίας, δηλαδή κατά την 29/10/2021. 

 

Εξάλλου, εφόσον έχει προηγηθεί η έκδοση απόφασης (ή η τεκμαιρόμενη σιωπηρή απόρριψη) 

της ΔΕΔ επί ενδικοφανούς προσφυγής κατά πράξης της φορολογικής αρχής, η τυχόν εκ νέου 

υποβολή ενδικοφανούς προσφυγής κατά της ίδιας πράξης είναι απορριπτέα ως απαράδεκτη. 

Στην περίπτωση αυτή, η τυχόν εκδιδόμενη απόφαση επί της δεύτερης ενδικοφανούς 

προσφυγής, με την οποία η ΔΕΔ εμμένει στην αρχική απόφασή της, ή και η τεκμαιρόμενη 

σιωπηρή απόρριψη της δεύτερης ενδικοφανούς προσφυγής, συνιστά βεβαιωτική πράξη 

στερούμενη εκτελεστότητας και, επομένως, μη προσβαλλόμενη με ένδικη προσφυγή.  

 

Συνεπώς, η άσκηση της με αριθ. πρωτ. ……../13-12-2022 δεύτερης ενδικοφανούς προσφυγής 

από τον ίδιο προσφεύγοντα κατά των αυτών πράξεων, είναι απαράδεκτη. 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 13-12-2022 και με αριθμό ηλεκτρονικού 

πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………………. του …………., με 

ΑΦΜ ……………….., ως απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 
 


